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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pojmem metanoia, který lze nahradit

známějším výrazem obrácení. Jde o rozhodnutí se pro radikální změnu života,

která se týká celé osobnosti člověka a vede ho k proměně a k nové orientaci

hodnot a měřítek. Jde tedy nejen o odvrácení se od dosavadního způsobu života

a obrácení se k Bohu. Jedná se o stálou, pokračující osobní odpověď člověka

na Boží pozvání k jeho společenství a aktuálnímu naplňování výzev.

Cílem práce je popsat proces obrácení a dát ho do kontextu se sociální

a pastorační praxí, respektive jejich vybraných oblastí.

Práce se věnuje podstatě obrácení, a co obrácení přináší. Dále jsou

rozebrány některé příběhy biblických postav ze Starého i z Nového zákona, na

kterých je dobře zachycen proces metanoiy a její aspekty a konečně se další

část věnuje významu metanoiy pro pastorační a sociální praxi. Ukazuje se nám,

že právě zde má své místo.
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Summary

This bachelor thesis deals with the term metanoia, which can be

replaced by the more familiar term conversion. It is a decision for a radical

change of life, which involves the whole person and leads to transformation

and new orientation of values and standards. It is about turning away from the

current way of life and turning to God. This is a personal response to God's

invitation to his fellowship.

The aim of this thesis is to describe the process of conversion and put

it into the context of selected areas of social and pastoral practice.

The first part deals with the essence of conversion and the question

what conversion brings. In the second part, some of the stories of biblical

figures from the Old and New Testament are analysed. The process of

metanoia and its aspects are well captured in this stories. Finally, the third and

the fourth parts are devoted to the meaning of metanoia for pastoral and social

practice. It is shown that just here metanoia has its place.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Význam metanoiy

pro sociální a pastorační praxi“. Pojem metanoia lze nahradit známějším

výrazem obrácení, se kterým se mnoho lidí může setkat, zvláště pak

v křesťanských kruzích. Je to pojem, který zvláště křesťané, velmi dobře znají.

Ale co se skutečně děje s člověkem, který se obrátil? Jak k tomuto obrácení

dojde? Jaké to má důsledky a co to pro „obráceného člověka“ a pro ostatní lidi,

kteří se s ním setkávají, znamená? Tyto otázky mě dovedly k tomu, proč jsem

se rozhodla pro uvedené téma.

Chtěla bych se zabývat metanoiou v kontextu sociální a pastorační

praxe právě proto, že studuji sociální školu a také mé budoucí povolání bude

zaměřeno na tuto oblast. Myslím, že každý člověk, který pracuje s lidmi

v sociální či pastorační oblasti by měl mít povědomí o metanoie a významu pro

daného člověka. Že má obsah tohoto pojmu a skutečnosti význam pro obě tyto

oblasti práce. Toto je tedy moje teze.

Cílem mé práce je popsat proces obrácení a dát ho do kontextu se

sociální a pastorační praxí, respektive jejich vybraných oblastí. Pro dosažení

mého vytyčeného cíle budu postupovat následujícími kroky.

Nejdříve definuji a představím pojem metanoia a její význam a uvedu

některá Biblická svědectví, podle kterých se interpretuje. Poté uvedu biblické

příběhy ze Starého i z Nového zákona, na nichž ukážu proces obrácení, který

aplikuji do našeho života. A konečně se budu zabývat významem metanoiy

pro pastorační a sociální praxi. Budu se věnovat tomu, jak se v těchto dvou

oblastech projevuje.
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1 Obrácení, životní prostor křesťanského života

„Toto praví Hospodin: „Stůjte na cestách a vyhlížejte, ptejte se na

stezky věčnosti: Kde je ta dobrá cesta? Vydejte se po ní a vaše duše naleznou

klid“ (Jer 6, 16)

Podle těchto slov máme hledat dobrou cestu a dát se po ní, abychom

nalezli klid. Tato cesta by nás měla dovést k věčnosti. Ale jak ji poznáme? Co

je tou dobrou cestou, kterou máme hledat a po které máme jít?

Není lepší cesta než ta, která nám přináší život. Ježíš říká: „Já jsem ta

cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne“ (J 14, 6). Ježíš je

tedy tou cestou, kterou se máme vydat a která nám přinese život. Pokud známe

Ježíše, známe i dobrou cestu, která vede k věčnosti. To je podstatou obrácení.

Znát Ježíše a věřit tomu, že on je „cesta, pravda i život.“ Nechat se ozářit

světlem jeho lásky, která nás neustále proměňuje.

Aby se člověk stal skutečným křesťanem, je nutné, aby se obrátil a

přijal tento nový, nabízející se život do svého srdce. Pokud je člověk „pouze“

pokřtěný a nepřijal onen nový způsob života, nelze ho považovat za křesťana.

Křest je vstupní branou, nikoliv však konečnou.

Nejedná se jen o ten jednorázový okamžik, kdy člověka zasáhlo

Ježíšovo povolání, které ho změní. Život každého křesťana by měl být neustále

proměňován. Člověk by měl tuto změnu vnímat každý den a v každé situaci.

Celá tato kapitola se věnuje podstatě obrácení, a co obrácení přináší.

Na začátku se podíváme, jak je obrácení neboli metanoia popisována

v některých knihách a na základě jakých biblických svědectví se vysvětluje.
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S pojmem obrácení také souvisí pojem pokání, proto se i o něm budu

zmiňovat. Někdy se metanoia nahrazuje pojmem pokání a někdy se o něm

mluví spíše jako o prostředku k obrácení.

Podíváme se na některé proroky, kteří o obrácení mluví, zejména

v souvislosti s podmínkou vykoupení. Bůh nabízí spásu všem. Je na každém,

zda ji přijme či odmítne. Zda se vzdá svého dosavadního způsobu života či

bude dál žít podle svého.

Ježíš nás vybízí k následování. Ale co to znamená? Co znamená

doopravdy následovat Ježíše? Apoštolové všeho nechali a šli za ním. Je to

všechno, co po nás Ježíš chce? V této kapitole se dozvíme, co znamená

opravdu Ježíše následovat.

Budeme se rovněž zabývat tématem návratu k Hospodinu poté, co

člověk od Boha odešel. Vychází se ze starozákonní tradice, kdy je návrat

k Bohu představován jako zásnuby, jako návrat k původnímu vztahu. Mluví se

o Izraeli, který se od Hospodina vzdálil, ale zpět se k němu vrací a navazuje

nový vztah.
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1.1 Pojem obrácení (metanoia)

V Biblickém slovníku podle Adolfa Novotného je obrácení

v náboženském smyslu všechno to, co pokládá Starý zákon za osobní odpověď

člověka na Boží pozvání k jeho společenství. Patří sem vyznání a odpuštění

hříchů, hledání Boha, mít srdce upřené na Boha, přestat dělat zlé věci a začít

dělat ty dobré a poslouchat. Jednoduše to znamená obmýt své srdce. Tato slova

vyjadřují niternou potřebu odpuštění toho, kdo ho hledá.
1

Všechny uvedené výrazy obsahují hebrejský výraz šüb (obrácení,

vrácení). Jedná se o syna, který se vzbouřil proti svému otci, odešel od něho a

po čase si uvědomí svou touhu opět s ním sdílet svůj život a vrací se k němu

(srov. L 15, 11-32). Jde tedy o odvrácení se od dosavadního způsobu či směru

života a obrácení se k Bohu.
2

Antonio Donghi v knize Hle, všechno tvořím nové, popisuje obrácení

jako rozhodnutí pro radikální změnu života. Týká se celé osobnosti člověka a

vede ho k proměně, skrze niž se šíří proces spásy. Donghi mluví o tom, že

člověk zakouší ve svém nitru hřích, proto je veden k tomu, aby se obrátil ve

svém nitru.
3
Nejde však jen o obrácení ve svém nitru, ale jde o změnu celého

života člověka, jak je poznamenáno v Biblickém slovníku.
4
Tyto skutečnosti a

zkušenosti budeme sledovat i v následujících řádcích.

1
Adolf Novotný, str. 527

2
Adolf Novotný, str. 527

3
Antonio Donghi, str. 61

4
Adolf Novotný, str. 528
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1.2 Obrácení - pokání

Hebrejský výraz šüb je překládán řeckým výrazem metanoia, který se

dá tlumočit také pojmem pokání. Nejde tu však jen o vnitřní duchovní změnu,

změnu smýšlení, ale jde o změnu či obrat v celém životě člověka. Jde o odvrat

od všeho, co člověka brzdí na cestě k Bohu. Jde o obrat, který se týká celého

člověka a jeho jednání, nejen o obrat jeho nitra.
5

Metanoia se vysvětluje na základě některých biblických svědectví,


[…]


onu radost pramenící z naší víry, šířili dál.

V předposlední části jsem se věnovala významu metanoiy pro

pastorační praxi. Nejdříve jsem vymezila pojem pastorace, poté zmínila tři

úkoly původně určené kněžím, které vychází z Ježíšových slov, v nich můžeme

nalézt rovněž některé aspekty obrácení. Mluvila jsem o tom, že dříve byl kněz

považován za jediného pokračovatele činnosti Ježíše Krista a ostatní křesťané

byli jen objektem jeho působení. Z jeho křesťanské služby plynuly tři úkoly:

prorocký (získávat učedníky) - zde můžeme vidět aspekt hlásání, kněžský

(křtít učedníky) – křest, jako vstupní brána pro život v Kristu a královský

(zachovávat Ježíšovu nauku) – praktický život. Později se ukázalo, že každý

křesťan má jednat podle vzoru Ježíše Krista, proto už není jen objektem, ale

stává se také subjektem podílejícím se rovněž na praxi církve.

Mluvila jsem o jednotlivých prvcích, které by každá církev měla

obsahovat. Když se mluví o obrácení, nemyslí se tím jen změna jednotlivce, ale

souvisí s tím i změna společnosti či církve. Tyto prvky onu změnu zaručují,

proto lze říci, že jde také o prvky metanoiy.

Se slovem obrácení se na mnoha místech v Bibli pojí křest. Ve

skutcích se například píše: „Obraťte se a každý z vás ať přijme křest ve jménu
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Ježíše Krista na odpuštění svých hříchů, a dostanete dar Ducha svatého“ (Sk 2,

38). Proto zde byla vyzdvižena důležitost křtu, i když, jak už jsem na začátku

mé práce zmiňovala, křtem by to končit nemělo.

Svátost smíření je jeden ze způsobů, jak obnovit naše rozhodnutí

Krista následovat. Jde o veřejnou formu našeho obrácení. Ke svátosti smíření

bychom měli přistupovat s opravdovou lítostí. Na dvou biblických postavách

jsem ukázala, jakými různými způsoby si lze s lítostí poradit.

Jidáš i Petr se provinili vůči Ježíši. Jidáši neumožnila jeho pýcha se

před Bohem sklonit a poprosit ho o odpuštění. Propadá zoufalství, které

neustojí. Jeho provinění ho vede ke smrti. U Petra tomu bylo jinak. Nenechal

se zoufalstvím pohltit, ale šel a klekl si před Hospodina a upřímně mu svůj

hřích vyznal. Petra jeho provinění nedovedlo ke smrti, ale k ještě větší

oddanosti Bohu.

Duchovní doprovázení je rovněž jedna z forem, která může člověku

pomoci v jeho duchovím životě a může dávat impulzy pro jeho stále živý vztah

s Bohem.

Zmiňovala jsem čtyři možné cesty náboženské víry podle

psychologického typu člověka (Jung). Tyto čtyři cesty jsem ukázala na čtyřech

biblických postavách: Marie Magdalská, která přichází k Bohu pomocí pocitů a

emocí, Apoštol Tomáš, ten skrze myšlení, protože věci hodnotí z hlediska

poznatků a pravdivosti, hlouček apoštolů skrze vnímání, ti si pamatují některé

historické události, ale už bez souvislostí a konečně apoštol Jan přichází ke

Kristu skrze intuici. Historické události dává do souvislostí se zážitky

s Ježíšem Kristem.

Každý z nás je však jiný a každý se může dostat k Bohu jinou cestou.

Není důležité jak, ale důležitý je cíl cesty, na jejímž konci stojí Pán Ježíš.

V závěru oné kapitoly, která se zabývala pastorační oblastí, jsem

poukázala na důležitost znalosti metanoiy u pastoračního pracovníka, protože
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on je tím, kdo by se měl snažit zajistit, aby lidé, stále obnovovali svůj vztah s

Bohem.

Konečně v poslední části jsem se zabývala významem metanoiy pro

sociální práci. V této části jsem nejdříve vymezila pojem sociální práce, ze

kterého jsme si určili východiska metanoiy pro sociální práci. Došli jsme

k tomu, že hlavními společnými znaky je nový způsob života, ze kterého

plynou všechny ostatní aspekty, navrácení se k sobě samému s vědomím

vlastní hodnoty, osvobození, které metanoia vnímá jako svobodu od hříchu a

sociální práce jako osvobození z klientova tíživé situace, dále vyjití ze svého

současného stavu, odstraňování bariér v mezilidských vztazích a konečně se u

obou objevuje solidarita.

Potom jsem mluvila o lásce k druhým, protože postoj lásky je

v sociální práci důležitý a také každý obrácený člověk by ji měl projevovat.

Připomněla jsem, že je důležité usilovat o změnu struktur a že je to

významné pro metanoiu a pro sociální práci. Obrácení není jen věcí

individuální, ale také společenskou, proto je důležité se zasazovat o změnu

společnosti. Někdy se mluví o tzv. strukturální vině. Ony struktury jsou někdy

právě těmi, které porušují lidská práva, proto je zapotřebí to změnit. V kodexu

sociálních pracovníků se píše, že sociální pracovník by se měl zasazovat o

zlepšení sociálních podmínek a sociální spravedlnosti tím, že podněcuje změny

v zákonech, politice státu i v politice mezinárodní.

V závěru jsem představila jednu z metod pro léčbu lidí se závislostí,

která v sobě zahrnuje právě ten duchoví aspekt a její jednotlivé kroky nám

mohou připomenout proces metanoiy.

Touto prací jsem chtěla poukázat na důležitost významu metanoiy pro

obě již zmíněné oblasti, o kterém by měli jak pastorační tak sociální pracovníci

mít povědomí. Za tímto slovem metanoia neboli obrácení se toho skrývá víc,
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než mnozí tušili. Moc bych si přála, aby každý mohl poznat skutečnou hloubku

onoho výrazu.
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