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 Autorka, Jana Kerepecká, si velmi dobře zvolila téma aplikovatelné do praxe

sociálního i pastoračního pracovníka, ale i do osobního života každého člověka.

Autorka práci rozdělila do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole vysvětluje, co to znamená

metanoia – obrácení, aspekty obrácení, přičemž vše velmi dobře přibližuje na příkladech

z Bible. Obrácení propojuje s tématem povolání, čímž téma posouvá dál a ukazuje na možnost

rozvinutí dalšího tématu. Ve druhé kapitole již cíleně představuje příběhy ze Starého a

Nového zákona, ve kterých se čtenář může setkat s obrácením. Samotnému tématu Metanoiy

v pastorační a sociální práci se autorka věnuje až od strany 58. Pastorační potenciál celého

tématu však vnímám právě v prvních dvou kapitolách, kdy autorka téma obrácení velmi dobře

propojuje s biblickými příklady a aplikuje do praktického života člověka. Autorka také

ukazuje na důležitost obrácení u samotného pastoračního či sociálního pracovníka, protože

pak se jejich práce stává skutečným povoláním.

Je znát, že se autorka tématu hodně věnovala, a že jí baví propojení spirituality, psychologie a

pastorace. Velmi kladně hodnotím zpracování biblických příběhů. Autorka má potenciál

propojovat teologická témata s praktickým životem člověka, čímž se práce stává velmi

inspirativní. Čtenář tak může zakoušet, jak se jednotlivé příběhy o obrácení dotýkají jeho

života.

Třetí a čtvrtou kapitolu nebylo zřejmě z důvodu kapacity a dovoleného rozsahu možné více

rozpracovat. Využívají tedy pouze špetku potenciálu prvních dvou kapitol, naopak

rozpracovávají témata další. Proto by mi přišlo vhodnější více se věnovat shrnutí prvních

dvou kapitol. Vybrat z nich všechny aspekty a principy metanoiy, se kterými se čtenář mohl

doposud setkat a znovu je připomenout. Práce by tak nabyla na kompaktnosti. Kapitolu 3 a 4.

by pak bylo možné více rozpracovat v magisterské práci. Například téma, které autorka

rozpracovává na straně 69 - Čtyři typy cest vedoucích k Bohu ukázat na obrácení čtyř

biblických postav, které se setkaly s Kristem a jejich aplikace do pastorační či sociální práce.

Cíl, který si autorka stanovila - Popsat proces obrácení a dát do kontextu se sociální a

pastorační praxí, respektive jejich vybraných oblastí. – autorka splnila.

Otázky k obhajobě:

Co Vás vedlo k sepsání této práce?

Proč jste uvedla 3 hlavní motivace pro konverzi? (str. 69) Jak byste s nimi pracovala dál?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

V Praze dne 3.9.2013 Lenka Žáková.